1

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, EXTENSÃO E CULTURA - PROPEX

DIVISÃO DE APOIO À EXTENSÃO - DAEX

EDITAL 04/2024 PROPEX – SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO

Retificação N º 01

A Fundação Universidade Regional de Blumenau, por intermédio da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-

Graduação, Extensão e Cultura - PROPEX, torna público retificação Nº 01 o edital destinado à

seleção de bolsistas de extensão, referente aos programas e projetos classificados no Edital

PROPEX nº 19/2023, com vigência nos anos de 2024 e 2025.

6 DAS VAGAS

Onde se Lê:

518/2023
FURBOT: desenvolvimento cognitivo

com base no pensamento computacional

- fase VI (2024-2025)

Luciana Pereira de Araújo

Kohler
1

Ciências da Computação ou

Sistemas de Informação

Deve ser lido:

471/2023
Oficinas itinerantes para educação em

saúde: metodologias ativas no ensino de

ciências e biologia (2a etapa)

Keila Zaniboni Siqueira

Batista
1

Ciências Biológicas,

Matemática, História, Química,

Letras e cursos da saúde.

471/2023
Oficinas itinerantes para educação em

saúde: metodologias ativas no ensino de

ciências e biologia (2a etapa)

Keila Zaniboni Siqueira

Batista
1

Ciências Biológicas,

Matemática, História, Química,

Letras

518/2023
FURBOT: desenvolvimento cognitivo

com base no pensamento computacional

- fase VI (2024-2025)

Luciana Pereira de Araújo

Kohler
1

Ciências da Computação,

Sistemas de Informação,

Design e Pedagogia

2

Anexo 1

Altera-se formulários de seleção de bolsista do projeto 424/2023, 434/2023 e 520/2023

424/2023  FURBMÓVEL- Promovendo saúde e cidadania em indivíduos com transtorno mentais
COORDENADOR: Isabel Cristina Gavazzoni Bandeira de Andrade

Plano de Trabalho do Bolsista:

Disponibilidade para participar em todas as atividades previstas no cronograma e nas reuniões

do projeto;

Fazer a busca e leitura dos artigos científicos sugeridos pelos docentes extensionistas ou

coordenadora do projeto;

Dominar o conteúdo que será desenvolvido no projeto;

Participar em eventos que abordem a temática do projeto quando sugeridos pelos docentes

extensionistas;

Auxiliar na montagem do Cronograma do projeto, bem como no planejamento das ações a serem

desenvolvidas pelo projeto;

Registrar as atividades desenvolvidas no projeto em relatório e as reuniões em Ata.

Auxiliar os acadêmicos voluntários e estudantes com vistas a curricularização da extensão que

participarem do projeto;

Registrar cada atividade desenvolvida no projeto no diário técnico;

Controlar a presença e preencher os certificados de participação dos acadêmicos voluntários;

Recolher ao final de cada atividade o relatório elaborado por cada aluno voluntário participante

do projeto;

Participar da elaboração do relatório exigido pela DAEX;

Preparar junto com todos os participantes do projeto o material utilizado nas atividades  lúdicas,

como fantoches, folders e jogos voltados a saúde.

Elaborar oficinas, após orientação dos docentes extensionistas , com metodologia interativas e

criativas sobre as temáticas desenvolvidas no projeto;

Apresentar palestras e participar de rodas de conversa quando solicitado;

Participar de eventos científicos, como a Mostra Integrada de Ensino, Pesquisa, Extensão e

Cultura (MIPE);

Apresentar em eventos científicos, como a MIPE, Fórum de Extensão, Semana Acadêmica e

Congressos o conteúdo produzido.

Arrumar o veículo FURBMóvel de acordo com a ação planejado no projeto e sempre zelar pelo

seu bom funcionamento e solicitar reposição de material ao coordenador do projeto quando

necessário;

Esterilizar instrumental para ações de atenção básica em saúde bucal e separar o material a ser

utilizado;

Realizar atendimento odontológico de baixa complexidade, nível de atenção básica nas ações

desenvolvidas pelo Projeto com os usuários do CAPS II no veículo FURBMóvel;

Estar presente e colaborar na montagem e organização do consultório do FURBMóvel antes e

após o atendimento.

Preencher o prontuário dos pacientes agendados para atendimento odontológico no FURBMóvel.

Preparar material de divulgação on-line (através do site da FURB, Facebook e Instagram)

Elaborar, junto com os docentes extensionistas, o material avaliativo que será aplicado aos

usuários do CAPS II e Comunidade Acadêmica.

Número de vagas disponíveis e curso (s) vinculado (s): 1 vaga odontologia

3

Valor da Bolsa: R$ 800,00

Período de duração da bolsa: 19 meses.

Condições para candidatura: ser estudante de graduação do Curso de Odontologia,

regularmente matriculado no 5, 6o, 7 o ou 9 o semestre a que se refere a concessão da bolsa.

Perfil do Candidato:

Poderão participar do processo de seleção estudantes do curso de Odontologia que estejam

cursando a partir da sexta fase do Curso de Odontologia.

Ter disponibilidade de horário durante o tempo de execução do projeto para desenvolver todas

as ações propostas no plano de trabalho do bolsista, se dedicando ao projeto 20 horas por mês.

Metodologia e processo de avaliação da seleção:

Primeira etapa:

- Histórico escolar;

- Experiência extensionista;

- Entrega de um projeto abordando um tipo de transtorno mental e proposta de ação de

extensão objetivando contribuir para saúde, bem-estar e cidadania.

Segunda etapa:

- Entrevista com os 3 candidatos mais bem colocados na primeira etapa.

Cronograma da seleção:

Inscrições de estudantes de graduação de 21/02/2024 a 29/02/2024. Encaminhar e-mail com

titulo “furbmovel” e anexar currículo e histórico escolar

- Preencher formulário e entregar os documentos solicitados na sala B-102-Campus III -

Departamento de Odontologia;

Processo Seletivo de Bolsistas de 04 a 06/03/2024

07/03/2024- Entrevista com os 3 candidatos mais bem classificados que serão avisados por

WhatsApp e e-mail institucional, comunicando o horário e local da entrevista;

Entrega de atas de seleção pelo(a) coordenador(a) à Divisão de Apoio à Extensão – DAEX de

07 a 08/03/2024

Divulgação do resultado do processo seletivo em:11/03/2024

Assinatura de Termos de Compromisso 12 a 13/03.2024

Início das atividades 15/03/2024

Data e local de publicação do resultado final:  Mural do Curso de Odontologia- ao lado da

Sala B-102.

4

434/2023 - PROJETO OBSERVATÓRIO DOS BEBÊS DE RISCO

COORDENADOR: Prof. Marcus Vinicius Marques de Moraes

Plano de Trabalho do Bolsista:

- As atividades são presenciais no Campus 1 e Campus 5 da FURB.

- Auxiliará o coordenador do projeto a conduzir as reuniões com a equipe.

- Fará o controle das listas de presença e do preenchimento das avaliações pelos pais dos bebês.

- Fará a marcação das avaliações dos bebês e das intervenções.

- Auxiliará na elaboração dos relatórios.

- Fará elaboração e organização dos materiais para atualização dos perfis do projeto nas redes

sociais;

- Auxiliará na organização das salas de atendimento dos bebês;

- Auxiliará no preenchimento das avaliações do projeto feita pelos estudantes;

- Participará da elaboração e apresentação dos trabalhos na MIPE.

Número de vagas disponíveis e curso (s) vinculado (s): 1 (uma) Fisioterapia

Valor da Bolsa: R$ 800,00.

Período de duração da bolsa: 19 (dezenove) meses

Condições para candidatura: ser estudante de graduação, regularmente matriculado no

semestre a que se refere a concessão da bolsa.

Perfil do Candidato: Estudante do curso de Fisioterapia; familiaridade e facilidade no uso de

recursos de informática; facilidade em gerenciar mídias sociais.

Metodologia e processo de avaliação da seleção:

Os candidatos serão avaliados em uma entrevista e selecionados de acordo com os seguintes

critérios:

- Ter disponibilidade de 20 horas semanais para atividades presenciais (atribuição de 2 pontos);

- Ter disponibilidade para desenvolvimento das atividades no Campus 5 (atribuição de 2

pontos);

- Um ponto será atribuído para cada semestre cursado comprovado pelo histórico escolar;

- Um ponto será atribuído para cada semestre que participou em projetos de extensão,

comprovado por declaração do Coordenador do Projeto de Extensão;

- Um ponto para cada trabalho apresentado em evento, comprovado pela apresentação da cópia

da produção bibliográfica;

- Um ponto para desenvoltura na entrevista (organização de ideias, clareza nas informações e

capacidade de comunicação com linguagem formal);

* O candidato que tiver a maior pontuação receberá nota 10 (dez) e as demais notas serão

obtidas por regra de três, conforme a pontuação de cada candidato.

** Em caso de empate, será aprovado o candidato de maior idade.

Cronograma da seleção:

- A inscrição deverá ser feita pelo e-mail mmoraes@furb.br , contendo em anexo o histórico

escolar, resumos de trabalhos em anais de eventos e comprovantes de participação em projetos

de extensão (para efeitos de pontuação). O período de inscrição será de 29/02/2024 até o dia

4/02/2024.

- A seleção ocorrerá no dia 5 de março de 2024 na sala J-002 , localizada no Campus 1 da FURB.

O horário será das 14 às 18h e os candidatos serão organizados por ordem de chegada para

realização das entrevistas.

Data e local de publicação do resultado: O Resultado da seleção será divulgado no mural do

Curso de Fisioterapia, localizado em frente a sala J-105, no campus 1 da FURB.

file:///C:/Users/fggcardoso/Desktop/mmoraes@furb.br

5

520/2023 – Serviço de Atendimento de Animais Silvestres de Blumenau - SAASBlu

COORDENADOR: Prof. Julio Cesar de Souza Jr.

Plano de Trabalho do Bolsista: O bolsista passará por um período de treinamento de 7 dias

com a apresentação de suas funções no projeto e acompanhamento das atividades do professor e

técnicos do hospital escola veterinário. As competências a serem desenvolvidas são as de saber

manejar os animais hospitalizados, as habilidade de manipulação, alimentação e higienização de

recintos. Ainda de administras medicamentos por via oral e intramuscular. Assim como a pró

atividade e a realização de trabalhos em equipe. As atividades a serem desenvolvidas são o

manejo sanitário e alimentar dos animais internados além do acompanhamento dos

procedimentos médico hospitalares desenvolvidos pelos docentes. O estudante necessitará

realizar registro mensal das atividades, conforme orientações da DAEX. Carga horário semanal

de 20 horas.

Número de vagas disponíveis e curso (s) vinculado (s): 01

Valor da Bolsa: valor para 2021: R$ 800,00

Período de duração da bolsa: 10 meses.

Condições para candidatura: ser estudante de graduação em medicina veterinária,

regularmente matriculado no semestre a que se refere a concessão da bolsa.

Perfil do Candidato: O candidato deve conhecer as necessidades básicas do manejo nutricional

e sanitário de animais silvestres sob cuidados humanos assim como as técnicas básicas de

manipulação e contenção física. O candidato deve demonstrar na avaliação a capacidade de

realizar: a seleção, processamento de alimentos para os animais, a manipulação de animais e a

administração de fármacos por via oral e intramuscular em mamíferos e aves. Deve ainda

demostras a capacidade de realizar de forma correta a limpeza e desinfecção de utensílios e

superfícies.

Metodologia e processo de avaliação da seleção: Será realizada pelo coordenador do projeto uma

avaliação de currículo e uma avaliação prática no hospital escola veterinário. Os critérios de avaliação

serão tempo de atividades relacionadas com medicina e manejo de animais silvestres comprovadas

em currículo (em meses). O candidato que obtiver a melhor avaliação terá 10. Os demais terão notas

proporcionais ao tempo comprovado. Já na avaliação prática os critérios serão o conteúdo e coerência

a respostas aos questionamentos teóricos e a forma de execução das tarefas solicitadas. A avaliação

prática será presencial, individual e em data estipulada previamente. A avaliação de currículo terá

peso de 30 % enquanto a avaliação prática terá peso de 70% da nota final. O candidato com maior

nota será selecionado.

6

Cronograma da seleção: A inscrição deve ser realizada entre 21 e 29 de fevereiro,

com envio de curriculum lattes, com certificação das informações , para o e-mail

juliosouza@furb.br, intitulado seleção bolsas SAASBlu. As informações que não

estiverem acompanhadas de certificação não serão computadas. A etapa de avaliação

de currículos não necessita da presença do candidato. A avaliação prática será realizada entre 4

e 6 de março no HEV-FURB e será agendada previamente.

Data e local de publicação do resultado final: O resultado final será publicado no dia 11 de

março no mural de avisos do hospital escola veterinário da FURB.

Blumenau, 29 de fevereiro de 2024.

Profª Drª Michele Debiase Alberton

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura

file:///C:/Users/fggcardoso/Desktop/juliosouza@furb.br